29 ⁴⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. Si quas sub gratia donationis a militibus auferunt, quam merentur, annonas duces seu tribuni, iuxta nummaria defixa pretia sine ulla dubitatione percipient. DAT. III NON. MAI. CONSTANTINOPOLI HONORIO VII ET 9 THEODOSIO II AA. CONSS. a. 407

30 ⁵⁾ IDEM AA. ANTHEMIO PPO. Limitanei militis et possessorum utilitate conspecta per primam secundam ac tertiam Palaestinam huiuscemodi norma processit, ut, pretiorum certa taxatione depensa specierum intermittatur exactio: sed ducianum officium sub Versamini et Moenaenii⁶⁾ castri nomine salutarie st[ra]tuta conatur euertere. Ideoque lege repetita cens[e]-mus, ut, si quis interclusam specierum exaction[em] reficare temptauerit, uel adaerationes 15 statut[as] ausus fuerit immutare, tam uir spectabilis dux c[en]tum librarum auri quam etiam eius officium pa[ri] condemnationis summa: quatiat, adiecta sacrilegii poena, quae diualium scitorum uiolator[es] palam insequitur. DAT. X KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI HONOR[IO] VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

31 IDEM AA. AD ANTHEMIVM PPO. Militaribus commodis prospicientes adaeratarum anno- 20 narum, quae familiis apud Orientem uel Aegyptum praeberi consumerunt, certa ac distincta 1 locis et numero pretia statuimus. Verum quia in hoc et prouincialium nobis habenda est cura praecipua, ne nimia festinatione possendi conlatorum uires adteri uideantur, certum con- 2 stitui tempus placet, quo eadem pretia debeat praeberi poscentibus. Quapropter unius- 25 cuiusque inductionis annonariam in pretiis rationem transacta ea sequentis inductionis mense Nouembri completo praeberi praecipimus. DAT. PRID. KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

32 IDEM AA. LEONTIO VIRO INL(VSTRI) PRAEFECTO ILLYRICI. Procuratores curiarum anno- 30 narum et cellariensium specierum gratia minime fatigentur, quas in dignitatibus constituti, id est rectores prouinciarum et comites solent accipere. Nam cum adaerationis aestimatio prius per centum et uiginti capita exactione solidi teneretur, per sexaginta recens rededit audi- 35 das, exindeque iam nutrita licentia ad tredecim⁷⁾ tributarios non dubitauit artare, proce- ratore damnum, quo ipse subditus fuisset, prouincialibus infigente. Ideoque per cornicularium cuiuscumque prouincialis officii hanc sollicitudinem inpleri conueniet, ita ut nulla ab eodem exactionis molestia prouincialibus inferatur; sed erogandas species ex horreis publicis et cel- lariensium nomine aurum ex titulo manifesto eidem delegatum pro erogationis qualitate suscipiat, etiam pretium his, qui adaerare uoluerint, depensurus iuxta nundinationem, quae aut foro rerum uenalium continetur aut amplissimae praefecture est culmini deputata: nec enim queri poterunt, qui uel species accipient debitas dignitati, uel si auri perceptione laetentur, 2 aequari se tanto culmini⁸⁾ non debebunt. Temerantium etiam audacia punienda: officio tui culminis quinquaginta librarum auri multa continuo percellendo, si rite disposita obseruare neclerexerit. DAT. XVI KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 412

R

¹⁾ per ... diadotas colloca post ut ²⁾ septem Iust. ³⁾ resistentes post 4 consecuntur collocat Iust. ⁴⁾ desideratur Arcadius ⁵⁾ § 1 = Iust. 12, 37, 13: iunge 5, 4, 30 ⁶⁾ cf. Notitia dign. Or. 34, 22, 18 ⁷⁾ triginta Gothofredus ⁸⁾ queri inserit Haenel

3 quas R 8 ante quam expectes ultra 18 honor(io) a. VIII R 25 praetiis R
11 milites R 12 palestinam R 28 praefecto] pf. R
14 moenoeni R 15 adaerationis R 40 quaeri R debetas R cumini R^a

33 ¹⁾ IDEM AA. HADRIANO PPO. Ne interiecti aequoris tractu querellae prouincialium perent, Flauianum et Caecilianum viros inl(ustris) per Africam audientiam cunctis praebere decernimus. Militarem quoque annonam, quae intra Africam contubernalibus erogatur, eorum diligentia indagari praecipimus, ut nihil his post eorum examen addatur. ET CETER[4]. DAT. V⁴ NON. MART. RAV(ENNA) CONSTANTIO ET CONSTANTE VV. C[O.] CONSS.] a. 414

34 ²⁾ IDEM AA. CONSTANTIO MAGISTRO MILITVM. His scholaribus, quibus laboru[m] intuitu regendos numeros dederimus, de aera[riis] annonis singulos solidos per opinatores, caballatio[nis] quoque rationem pro administrato tempore debitam, quando militibus erogatur, sine mora praeb[er]i oportet, uel, si quis eorum antequam accipiatur in fat[a] concesserit, quod ex utraque causa ei debebatur, heredibus eius restitui. DAT. XIII KAL. DEC. CONSTANTIO ET CONSTANTE VV. CC. CONSS.] a. 414

35 ³⁾ IDEM AA. ASCLEPIODOTO PPO. Annonas omnes, quae uniuersis officiis atque sacri palatii ministeriis et sacris scriniis ceterisque cunctarum adminiculis dignitatum adsolent delegari, quasque ii, qui ad earum exactionem mittuntur, pro cupiditate ac libidine sua grauiter ex prouincialium uisceribus eruebant, ad similitudinem militum, quibus aeriae praebentur 15 annonae, adaerari praecipimus, ut omnibus superius designatis emolumenta debita in pretiis dispositio culminis tui pro publica auctoritate⁴⁾ taxatis praecipiat erogari. DAT. XVI KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.] a. 423

36 IDEM AA. ⁵⁾ PROCOPIO MAGISTRO MILITIAE PER ORIENTEM. Si quando tribuni siue comites uel praepositi numerorum per prouincias annonas voluerint, hoc est quas pro dignitate 20 sua consequuntur, in aere percipere, non aliis eas pretiis, nisi quae in foro rerum uenalium habeantur, adaerandas esse cognoscant: si alias annonas, quae non suae dignitatis erunt, sed alio modo, dum tamen licito, suis commodis adquisitas in auro sibi dari duces siue tribuni voluerint, illis pretiis contenti sint, quae in forma aeriarum annonarum uniuersis militibus 1 sollemni obseruatione praebentur. Sanctionis temerator sciat se et administratione simul et 25 dignitate spoliandum et facultatum suarum perceplendum dispendio. DAT. III NON. DEC. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONS.] a. 424

V DE EXCOCTIONE ET TRANSLATIONE⁶⁾ ANNONARVM⁷⁾

1 ⁸⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. STILICHONI COMITI ET MAG(IS)TRO VTRIVSQVE MILITIAE. Opinatores, quibus species in diuersis prouinciis delegantur, ut premium maiore taxatione depositant⁹⁾, contra omnem consuetudinem nullis consistentibus familiis excoctionem panis efflagitant. Inl(ustris) igitur auctoritas tua nouam usurpationem congrua auctoritate percellat¹⁰⁾, ut, cum opinatores¹¹⁾ in prouinciis delegantur, uetus consuetudo seruetur. DAT. ID. SEPT. MED(IOLANO) THEODORO VC. CONS.] a. 399

2 IDEM AA. ET THEODOSIVS A. AD HADRIANVM PPO. In excoctione buccellati, quod de 35 uotissimis militibus conuenit praeparari, in translatione etiam annonae nullius excipiatur persona, uidelicet ut ne nostra quidem domus ab his habeatur immunis. Et si quisquam, quod non opinamur, inplere quae sunt praecelta neclixerit, in procuratorem eius seu(erissime) uin-

R

¹⁾ iunge 7, 8, 12. 6, 29, 11 ²⁾ Iust. 12, 37, 14 ³⁾ Iust. 12, 38, 15: iungenda 15, 3, 6? ⁴⁾ utilitate Iust. ⁵⁾ requiritur imp. Theodosius A. et Valentinianus C. ⁶⁾ militarium inserit Iust. 12, 38 ⁷⁾ Iust. 12, 38 ⁸⁾ Iust. 12, 38, 1 ⁹⁾ ut ... depositant om. Iust. ¹⁰⁾ repellat Iust. ¹¹⁾ item Iust.: opinatoribus species expectes (Mommsen)

1 tractu] Beck, tractus R quaerellae R 31 omnes R^a 32 inll. R 34 conss. R
14 hii R ac] et Iust. 16 praetiis R 35 ad hadrianum] hadriano Iust. buccil-
18 asclepiodoto R 20 annos R^a lati R
21 praetiis R 26 dientate R 27 conss. R

dicitur, ita ut, si huiusmodi contumaciae d(o)minum concium esse constiterit, quadruplum id, quod pro eius capitazione poscitur, posthabita d[i]latione soluatur. DAT. VIII KAL. APRIL. ROM(AE) HONORIO A. VI ET ARISTAENETO CONSS.] a. 404

VI DE MILITARI VESTE¹⁾

1 ²⁾ IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. Siue ex principalium 5 siue ex honoratorum numero susceptor uestium nominetur, exceptis uidelicet his, qui palatinae militiae priuilegiis fulciuntur, uel qui officiis ac ministeriis perfuncti merito stipendiiorum consecuti sunt dignitates, et³⁾ uir spectabilis proconsul Africae moneatur, ut ad excludendas fraudes⁴⁾ uno anno, non plus, haec necessitas procuretur: ita tamen, ut creationis periculum a proconsulari officio non recedat. DAT. XIII KAL. MAI.⁵⁾ MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.] a. 365

2 ⁶⁾ [I]DEM AA. AVXONIO PPO. Omnem canonem uestium ex kalendis Sept. ad kal. April. nostris largitionibus tradi praecipimus: proposita rectori prouinciae uel eius officio condemnationis, quae tuae iustitiae videbit[ur], poena. DAT. XIII KAL. DEC. MARCIANOPOLI VALENTINIANO ET VALENTE CONSS.] a. 368

3 ⁷⁾ IMPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. MODESTO PPO. Prouinciae Thraciarum per uiginti iuga seu capita conferant uestem: Scythia et Mysia in triginta iugis seu capitibus interim annua solutione dependant; per Aegyptum et Orientis partes in triginta terrenis iugis, per Asianam uero et Ponticam dioecesim ad eundem numerum in capitibus seu iugis annua⁸⁾ uestis collatio dependatur, ita ut per Orientem prouinciae in titulo auri conparatici, quod per iugationem, redditur compensationis gratia perfruantur, exceptis Osroene et Isauria; nam easdem constat aurum comparaticum minime redhibere. DAT. V ID. AVG. HIERAPOLI GRATIANO A. IIII ET MEROBAYDE VC. CONSS.] a. 377

4 ⁹⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MARTINIANO COMITI S. L. Fortissimis militibus nostris per Illyricum non binos tremisses pro singulis chlamydibus, sed singulos solidos dari 25 praecipias. DAT. XVI KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS.] a. 396

5 ¹⁰⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ASCLEPIODOTO PPO. Militaris adaeratio uestis a conlactoribus exigatur, sacratissimis uidelicet largitionibus inferend[a], ita ut quinque eius partes fortissimis militibus eroge[n]t in pretio, sexta uero portio a gynaeceariis clementiae nostrae absque ulla uel ipsorum uel publica incommoditate pro eadem contextione suscepta iunioribus gregariisque militibus in ipsa, quo[d] maxime eos desiderare constitit, specie praebatur. DAT. VII ID. MART. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.] a. 423

VII DE PASCVIS¹¹⁾

1 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD GERMANIANVM COM(ITEM) S. L. Dedimus litteras ad uiros clarissimos praefectos praetorio¹²⁾, ut ab his conuenti rectores prouinciarum 35

R

¹⁾ Iust. 12, 39 ²⁾ licet uerbis dissimilis, re tamen gemina est 12, 6, 4 ³⁾ et delet Gotha/redus ⁴⁾ ad excludendas fraudes om. 12, 6, 4 ⁵⁾ Iust. 12, 6, 4 ⁶⁾ Iust. 12, 39, 1 ⁷⁾ Iust. 12, 39 ⁸⁾ annuae Iust. ⁹⁾ Iust. 12, 39, 3: iunge 6, 30, 14 ¹⁰⁾ Iust. 12, 39, 4 ¹¹⁾ publicis uel priuatis addit Iust. 11, 61 ¹²⁾ c. 2 h. t.

3 aristaneto R 8 dientates R 20 uestes R^a 21 osroenae R, osroena Iust. 10 mediol. om. 12, 6, 4 18 poena ante hisauria R 25 trimisses R clamydibus R rectori collocat Iust. 16 impp. R^a solidus R 29 partis R? (partes manus retrachiarum R 17 scytia R^b, scyta R^a cens) praetio R gynaeceariis R 30 publicus R 18 interim] R Iust., in terrenis cam R^a 31 quo[d] R, quam Cuiacius ex Mommsen defendant Iust., defendant R Iust.

scirent, in locis rei priuatae augmenta pensionum non esse facienda, neque sinerent pascua animalium ex rebus priuatis nostris prouincialium licitatione paeberi. DAT. V KAL. FEB. ROM(AE) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.¹⁾

a. 368

²⁾ IDEM AA. AD RVFINVM PPO. Cum nulla ratio sit, cur in pascuis saltibus rei priuatae³⁾ debeat ampliari, nequaquam pro libidine ordinum augmenta facienda sunt. Etenim 5 idcirco grauiorem pensionem inponi ab ordinibus accipimus ut animalia ex rebus priuatis nostris a locorum pastibus arceantur; quod fieri non oportere diuae memoriae Julianus prorogata iussione⁴⁾ constituit. Quare excellens auctoritas tua conuentis rectoribus prouinciarum non eam licitationis necessitatem patiatur inferri, quam repentinam faciunt ciuitates, sed eam manere decernet, quam statuit antiquitas. DAT.⁵⁾ VIII KAL. OCT. LVGERIAE VALENTINIANO ET 10 VALENTE AA. CONSS.

a. 365

[1]MPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. SIMPLICIO COM(iti) ET MAGISTRO VTRIVSQVE MILITIAE. Insignis auctoritas tua hac condicione a publicis pratis Apamenis animalia militum prohiberi praecipiat, ut uniuersi cognoscant de emolumentis eorum tuique officii facultatibus duodecim libras auri fisci commodis exigendas, si quisquam posthac memorata 15 prata mutilare temptauerit: non minore decernenda poena, si etiam prata priuatorum Antiochenorum fuerint deuastata: ita tamen, ut sine laesione prouincialium prouideant curiales, quo pacto animalium militarium pastui consultatur. DAT. V ID. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET EVTYCHIANO VC. CONSVLIEVS.

a. 398

4 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AVRELIANO PPO. ET PATRICIO. Possessores nihil plus debent, quam quod nostro⁶⁾ arbitrio nostrae perennitatis et magnificae sedis tuae dispositione per annos singulos iubentur inferre. Nec uero milites aliquid praesumere debent, nisi quod largitate nostri numinis consequentur. Ideoque possessores uel coloni super pratis nullam molestiam patientur. DAT. NON. SEPT. DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. 24 CONSS.

a. 415

⁷⁾ IDEM AA. COMITIBVS ET MAGISTRIS MILITVM. Prata prouincialium nostrorum⁸⁾ perniciendum est militum molestia fatigari, ideoque lege ad amplissimam praefecturam promulgata⁹⁾ censimus, ne hoc deinceps usurpetur. Super qua re uniuersos quorum interest conuen[i]re tua magnificentia non morietur, ne permit[t]ant possessores uel colonos pratorum graui 29 qualibet importunitate uexari. DAT. NON. SEPT. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415

VIII DE METATIS¹⁰⁾

1) IMP. CONSTANTIVS A. AD SENATVM. Inuitis senatoribus nostris in eorum domibus nullus hospitali iure comaneat. DAT. V NON. MAI.¹¹⁾ TAVRO ET FLORENTIO CONSS. a. 361

2) IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. REMIGIO MAG(ISTRO) OFFICIORVM. In synagogam Iudaicae legis hospitii uelut merito inruentes iubeas emigrare, quos priuatorum domus, non religionum loca habitationum merito conuenit adtinere¹²⁾. DAT. PRID. NON. MAI. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 368 ? 370 ? 373 ?

R (transponit 8, 2, 1)

¹⁾ Remis post cons. Val. et Val. AA. (a. 366) Seeck Regesten 71 ²⁾ Iust. 11, 61, 1
³⁾ pensio inserit Iust. ⁴⁾ eiusdem legis particulae uidentur esse 10, 3, 1 et quae ibi laudantur
⁵⁾ pp. Mommsen ⁶⁾ aeroario inserit Mommsen ⁷⁾ et praecipue rei priuatae nostrae
⁸⁾ inserit Iust. ⁹⁾ c. 4 ¹⁰⁾ et epidemicis addit Iust. 12, 40 ¹¹⁾ de iungendis
^{cf. ad 1, 6, 1} ¹²⁾ Gyfryae inserunt leges iungendae ¹³⁾ Iust. 1, 9, 4 ¹⁴⁾ attingere
¹⁵⁾ Iust.

¹⁾ augmenta R sinirent R ⁶⁾ id 21 magnifice R 22 militis R 31 metalis R
^{circum R^a} (emend. manus recens.?) 8 ex- 27 lege] Iust. legem R 28 censemus Iust.
^{cellans R} 10 decernet] Iust. decernant R (KOI) 32 constantinus R 34 syna-
^{15 commodis] mmdic R^a} 16 prata] Iust. goga Iust. 35 iudaicæ R uelut hos-
^{patra R} 17 lesione R 20 auriliano R pitii Iust.

3 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PALLADIO MAGISTRO OFFICIORVM. Ab hospitalitatis munere domum priuatorum nullus excuset praeter eos, qui ex praefectis summum sibi fastigium dignitatis agendo pepererunt, et ex magistris equitum ac peditum, quos decursi actus inlustrat auctoritas, adque ex comitibus consistorianis, qui participantes augusti pectoris euras agendo claruerunt, ex praepositis quoque sacri cubiculi, quos 5 tanta et tam adsidua nostri numinis cura inter primas posuit dignitates: ea tamen lege, ut singulas domos sibi ad manendum quas uoluerint teneant, hospitibus uero ceteras solito iure praebant. DAT. XVI KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384

4 ¹⁾ IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. THEODOOTO MAGISTRO OFFICIORVM. Si quis mensorum nostrorum manum, qua deputatas singulis quibusque domus eno- 10 tant et postibus hospitaturi nomen adscribunt, delere non dubitauerit, ad instar falsi reus ex hac auctoritate teneatur. DAT. VI KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. CONSS. a. 393

5 ²⁾ IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HOSIO MAG(ISTRO) OFFICIORVM. In qualibet uel nos ipsi urbe fuerimus uel il qui nobis militant commarentur, omni tam mensorum quam etiam 15 hospitum iniquitate summota duas dominus propriae domus, tertia hospiti deputata, eatenus intrepidus ac securus possideat portiones, ut in tres domo diuisa partes primam eligendi dominus habeat facultatem, secundam hospes quam uoluerit exequatur, tertia domino relinqua. Plenum enim aequitate atque iustitia est, ut, qui aut successione fruatur aut empo- 1 uel extractione gaudet, electam praecipue iudicio suam rem teneat et reliectam. Ergasteria 20 uero, quae mercimonis deputantur, ad praedictas³⁾ diuisionis iniuriam non uocentur, sed quieta sint et libera et ab omni hospitantium⁴⁾ iniuria defensata solis dominis conductoribus que deseruant. Sane si stabulum, ut adsolet, militari uero in tertia domus parte defuerit, ex ergasteriis, nisi id dominus qualibet occasione prouiderit, pro animalium numero uel domus 2 qualitate deputabitur. Inlustribus sane uiris non tertiam partem domus, sed medium hospi- 25 talitatis gratia deputari decernimus; ea dumtaxat condicione seruata, ut alter ex his quilibet, quiue maluerit, diuisionem arbitrii aequitate faciat, alter eligendi habeat optionem. Et firmissimum perpetuo quod iussimus perseveret, ita ut triginta libras auri qui inlustri sunt praediti dignitate fisco nostro se inlaturos esse cognoscant, ceteri uero militia sciant se esse priuandos, si generale praeceptum amplius ususando quam iussimus reprehensibili temeritate so- uiolauerint. DAT. VIII ID. FEB. CONSTANTINOPOLI HONORIO IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398